II. Quae dicit¹⁾, se ex matre ingenua²⁾ natam, hoc probare debet: neque enim sufficit³⁾ ad probationem ingenuitatis, quod fratres eius nullam de statu controversiam⁴⁾ sustinent.

1) quae dicit] Finge, eam proclamare in libertatem, quoniam ipsi incumbit probationis necessitas.

2) ex matre ingenua] Recte dixit, ex matre: partus enim ventrem sequitur: neque omnino prodest partui, quod ex patre ingenuo procreatus sit, ut cap. 44. hui. tit.

3) neque enim sufficit] Ne ad presumtionem quidem: alioquin adversario onus probationis incumberet.

4) de statu controversiam] Nam verisimile est, eos editos tempore ingenuitatis matris: hoc loco autem, posteaquam in servitutem redacta est.

III. Si absente aliquo¹⁾ instrumentum donationis factum sit, quasi is donaverit, nullum ei praeditum fit ex eiusmodi instrumento. Unde adito iudice competente probare te oportet²⁾, contra voluntatem tuam hunc fundum adversarium tuum sibi adscribi fecisse, ut secundum tenorem constitutionis consequi possis sententiam.

1) si absente aliquo] Quod ex nomine alicuius esse dicitur et ab eo absente domino conscriptum est instrumentum donationis, si hoc probetur, non nocet absenti, qui id non consecit. Lege et constitutions positas tit. 22. lib. 4. propositi, et const. 10. tit. 50. lib. 20. Simile dicitur de apacha lib. 9. tit. 28. const. 13. ubi dicitur, eum, qui ex nomine alicuius instrumentum conscripsit, tanquam falsarium teneri.

Τὸ κατά πόδας. Cum precibus tuis significas, ignorante te praedium eum, cuius meministi, sibi velut a te donatum instrumento inseri fecisse: si vera sunt, quae precibus tuis indidisti, nec ad nomen factae donationis fundus iste pervenit. Unde adito iudice competente probare te oportet, contra voluntatem tuam hunc fundum instrumento adversarium tuum sibi adscribi fecisse, ut secundum tenorem constitutionis possis consequi sententiam. Nec ad nomen, inquit, factae donationis fundus iste pervenit. Sunt enim quaedam donationes, quae non consistunt, habent autem nomen donationis: et ideo morte donatoris confirmantur: ut donatio a patre facta liberis, quos habet in potestate, et donatio durante matrimonio facta. Constitutio igitur hoc abrogans ait, ne nomen quidem donationis existere.

2) probare te oportet] Nicaei. Ego puto, constitutionem onus probandi imponere asserint, donationis instrumentum contra voluntatem suam factum, quoniam constitutio accepit, hoc sufficere ad presumtionem. Et quaere lib. 43. tit. 5. cap. 14. quo dicitur: Quod in multis contractibus, et maxime in crediti instrumentis solitum est adscribi, illum servum stipulatum fuisse, vel partes praesentes contraxisse, certatum est apud veteres. Et alii quidem non esse servum adhibitum contendebant: alii vero servum quidem esse, sed non domini in instrumento scripti. Et hoc iterum dubitabatur, quod partes non praesentes fuisse dicerentur. Hoc igitur corrigentes sancimus, ut si quid tale repertum fuerit, omnimodo ei credatur, nisi pars diversa liquidis probationibus ostenderet, utrosque non praesentes fuisse, cum contraherent. Lege et Antiquum explicantem verba illa, liquidis probationibus.